

Balancete

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|--------------|-----------------------------|-----------------------|---------------|----------------|----------------|
| 1 | ATIVO | 123.206.027,55 | 38.139.449,24 | 35.036.845,43 | 126.308.631,36 |
| 1.1 | ATIVO CIRCULANTE | 36.844.988,80 | 36.983.364,24 | 33.605.901,00 | 40.222.452,04 |
| 1.1.1 | DISPONIVEL | 738.444,67 | 18.010.747,27 | 18.579.818,30 | 169.373,64 |
| 1.1.2 | CONTAS A RECEBER | 30.286.199,10 | 17.347.058,71 | 14.386.038,27 | 33.247.219,54 |
| 1.1.3 | ADIANTAMENTOS / EMPRESTIMOS | 2.761.163,24 | 1.379.190,71 | 340.981,45 | 3.799.372,50 |
| 1.1.4 | DESPESAS ANTECIPADAS | 38.990,00 | 0,00 | 0,00 | 38.990,00 |
| 1.1.5 | ALMOXARIFADO | 3.020.191,79 | 246.367,55 | 299.062,98 | 2.967.496,36 |
| 1.2 | ATIVO NÃO CIRCULANTE | 86.361.038,75 | 1.156.085,00 | 1.430.944,43 | 86.086.179,32 |
| 1.2.2 | CONTAS A RECEBER | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.3 | DEPOSITO JUDICIAL | 6.183.609,63 | 0,00 | 0,00 | 6.183.609,63 |
| 1.2.8 | ATIVO PERMANENTE | 80.177.429,12 | 1.156.085,00 | 1.430.944,43 | 79.902.569,69 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|------------------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 2 | PASSIVO | -169.100.451,66 | 15.892.869,52 | 19.660.259,89 | -172.867.842,03 |
| 2.1 | PASSIVO CIRCULANTE | -96.448.761,71 | 15.866.704,52 | 19.660.259,89 | -100.242.317,08 |
| 2.1.1 | FORNECEDORES | -31.565.998,15 | 7.383.704,29 | 6.529.025,18 | -30.711.319,04 |
| 2.1.2 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | -3.206.210,05 | 1.399.791,79 | 601.409,45 | -2.407.827,71 |
| 2.1.3 | OBRIGACOES LEGAIS - CP | -30.402.689,11 | 4.067.998,38 | 6.083.555,83 | -32.418.246,56 |
| 2.1.4 | PROVISÕES | -5.702.944,94 | 265.471,14 | 999.212,89 | -6.436.686,69 |
| 2.1.5 | ADIANTAMENTOS | -96.313,84 | 252.170,68 | 212.095,53 | -56.238,69 |
| 2.1.7 | RECEITA A APROPRIAR | -25.448.108,07 | 2.451.449,83 | 5.207.399,62 | -28.204.057,86 |
| 2.1.8 | OUTRAS CONTAS A PAGAR | -26.497,55 | 46.118,41 | 27.561,39 | -7.940,53 |
| 2.2 | PASSIVO NÃO CIRCULANTE | -210.314.707,95 | 26.165,00 | 0,00 | -210.288.542,95 |
| 2.2.3 | OBRIGACOES LEGAIS - LP | -171.186.969,35 | 26.165,00 | 0,00 | -171.160.804,35 |
| 2.2.4 | RECEITAS A APROPRIAR | -38.666.666,60 | 0,00 | 0,00 | -38.666.666,60 |
| 2.2.5 | OBRIGAÇÕES A VENCER | -461.072,00 | 0,00 | 0,00 | -461.072,00 |
| 2.4 | PATRIMONIO LIQUIDO | 137.663.018,00 | 0,00 | 0,00 | 137.663.018,00 |
| 2.4.1 | RESERVAS P/ INVESTIMENTOS | -1.799.612,28 | 0,00 | 0,00 | -1.799.612,28 |
| 2.4.8 | SUPERAVIT / DEFICIT | 139.462.630,28 | 0,00 | 0,00 | 139.462.630,28 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|---|----------------|--------------|---------------|----------------|
| 3 | RECEITA | -79.827.794,92 | 6.889.248,38 | 17.968.307,22 | -90.906.853,76 |
| 3.1 | RECEITA DE FUTEBOL | -50.374.951,86 | 5.394.364,62 | 13.420.887,11 | -58.401.474,35 |
| 3.1.1 | BILHETERIA | -4.811.274,18 | 7.117,68 | 97.804,57 | -4.901.961,07 |
| 3.1.2 | TV ABERTA / ASSINATURA | -24.149.702,91 | 4.756.046,94 | 8.521.172,77 | -27.914.828,74 |
| 3.1.3 | DIREITOS CONTRATUAIS DO FUTEBOL | -17.247.308,09 | 631.200,00 | 3.135.243,10 | -19.751.351,19 |
| 3.1.5 | LUVAS | -4.166.666,68 | 0,00 | 1.666.666,67 | -5.833.333,35 |
| 3.2 | ASSOCIADOS | -22.711.871,33 | 0,00 | 2.342.920,00 | -25.054.791,33 |
| 3.2.1 | ASSOCIADOS | -22.711.871,33 | 0,00 | 2.342.920,00 | -25.054.791,33 |
| 3.3 | OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | -13.639.605,50 | 0,00 | 1.696.346,08 | -15.335.951,58 |
| 3.3.2 | LOTERIAS | -1.513.165,06 | 0,00 | 183.082,52 | -1.696.247,58 |
| 3.3.3 | DEMAIS RECEITAS | -6.242.479,91 | 0,00 | 786.708,40 | -7.029.188,31 |
| 3.3.4 | LOJA ESQUADRÃO | -5.883.960,53 | 0,00 | 726.555,16 | -6.610.515,69 |
| 3.4 | RECEITAS FINANCEIRAS | -713.347,42 | 0,00 | 25.830,07 | -739.177,49 |
| 3.4.1 | RECEITAS FINANCEIRAS | -713.347,42 | 0,00 | 25.830,07 | -739.177,49 |
| 3.9 | DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | 7.611.981,19 | 1.494.883,76 | 482.323,96 | 8.624.540,99 |
| 3.9.1 | (-) IMPOSTOS/TAXAS INCIDENTES RECEITA | 3.829.870,72 | 1.003.880,64 | 475.604,70 | 4.358.146,66 |
| 3.9.3 | Devoluções, cancelamentos e descontos | 1.322.261,28 | 167.874,52 | 0,00 | 1.490.135,80 |
| 3.9.4 | Tributos incidentes sobre as vendas | 1.157.075,23 | 144.224,39 | 3.093,08 | 1.298.206,54 |
| 3.9.5 | Custo dos Produtos Vendidos | 1.302.773,96 | 178.904,21 | 3.626,18 | 1.478.051,99 |

Em moeda corrente

| Conta | Descrição | Saldo anterior | Débito | Crédito | Saldo |
|----------------------------|--|----------------|---------------|--------------|----------------------|
| 4 | DESPEAS | 125.722.219,03 | 13.309.664,56 | 1.565.819,16 | 137.466.064,43 |
| 4.1 | DESPEAS COM PESSOAL | 66.446.158,13 | 8.913.037,34 | 1.269.157,70 | 74.090.037,77 |
| 4.1.1 | REMUNERAÇÃO | 50.762.001,11 | 6.877.363,71 | 936.353,95 | 56.703.010,87 |
| 4.1.2 | PROVISÕES | 7.175.427,98 | 889.355,64 | 86.268,93 | 7.978.514,69 |
| 4.1.3 | ENCARGOS SOCIAIS | 6.016.214,16 | 677.681,32 | 43.729,77 | 6.650.165,71 |
| 4.1.4 | BENEFÍCIOS | 2.492.514,88 | 468.636,67 | 202.805,05 | 2.758.346,50 |
| 4.2 | DESPEA NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS | 21.034.490,41 | 1.011.562,35 | 13.700,81 | 22.032.351,95 |
| 4.2.1 | NEGOCIAÇÃO DE ATLETAS | 10.487.028,29 | 852.360,41 | 13.700,81 | 11.325.687,89 |
| 4.2.2 | BAIXA POR VENDA,LIBERAÇÃO E CUSTO ATLETA | 10.547.462,12 | 159.201,94 | 0,00 | 10.706.664,06 |
| 4.3 | DESPEAS OPERACIONAIS | 11.874.768,16 | 1.688.519,27 | 190.575,07 | 13.372.712,36 |
| 4.3.1 | GERAIS | 1.331.178,86 | 220.369,49 | 21.665,46 | 1.529.882,89 |
| 4.3.2 | CONSUMO | 477.883,99 | 77.775,21 | 13.805,21 | 541.853,99 |
| 4.3.3 | MANUTENÇÃO | 413.030,16 | 49.607,55 | 1.920,00 | 460.717,71 |
| 4.3.4 | ATIVIDADE | 689.044,52 | 149.208,58 | 22.850,77 | 815.402,33 |
| 4.3.5 | ALUGUEIS | 255.901,01 | 64.873,51 | 577,52 | 320.197,00 |
| 4.3.6 | VIAGENS | 1.441.368,96 | 468.175,51 | 126.967,25 | 1.782.577,22 |
| 4.3.7 | MARKETING E RELACIONAMENTO | 449.439,96 | 112.442,57 | 1.354,46 | 560.528,07 |
| 4.3.8 | DIVERSAS | 6.816.920,70 | 546.066,85 | 1.434,40 | 7.361.553,15 |
| 4.4 | SERVÍCIOS | 14.323.914,28 | 1.427.340,88 | 66.179,75 | 15.685.075,41 |
| 4.4.1 | SERVÍCIOS DE PESSOA JURÍDICA | 14.115.215,85 | 1.380.571,88 | 65.200,75 | 15.430.586,98 |
| 4.4.2 | SERVÍCIOS PESSOA FÍSICA | 208.698,43 | 46.769,00 | 979,00 | 254.488,43 |
| 4.5 | DESPEAS DE JOGOS | 96.792,92 | 37.704,49 | 26.091,29 | 108.406,12 |
| 4.5.1 | DESPEAS DE JOGOS | 96.792,92 | 37.704,49 | 26.091,29 | 108.406,12 |
| 4.6 | DESPEAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS | 8.832.630,28 | 231.500,23 | 114,54 | 9.064.015,97 |
| 4.6.2 | DESPEAS FINANCEIRAS | 8.580.855,48 | 170.416,80 | 114,54 | 8.751.157,74 |
| 4.6.3 | DESPEAS TRIBUTARIAS | 251.774,80 | 61.083,43 | 0,00 | 312.858,23 |
| 4.8 | ITENS EXTRAORDINÁRIOS | 3.113.464,85 | 0,00 | 0,00 | 3.113.464,85 |
| 4.8.1 | ITENS EXTRAORDINÁRIOS | 3.113.464,85 | 0,00 | 0,00 | 3.113.464,85 |
| Prejuízo Acumulado | | | | | 46.559.210,67 |
| Prejuízo no Período | | | | | 664.786,56 |